

## PROTOKÓŁ

### ze spotkania Burmistrza Dąbrowy Białostockiej z rodzicami dzieci uczęszczających do Szkoły Podstawowej w Nierośnie w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Nierośnie w dniu 15 lutego 2019 r.

Spotkanie otworzyła Pani Jolanta Maria Żdanuk – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Nierośnie.

Osoby zgromadzone na spotkaniu przedstawiają listy obecności załączone do protokołu. Protokół ze spotkania sporządziła Justyna Kondracka – pracownik Urzędu.

Dyrektor szkoły poprosiła o zabranie głosu Burmistrza Dąbrowy Białostockiej Pana Artura Gajlewicza.

Burmistrz Dąbrowy Białostockiej powiadał zebranych i poinformował, że celem dzisiejszego spotkania jest przybliżenie i omówienie problemu funkcjonowania szkoły oraz znalezienie jakiegoś racjonalnego rozwiązania tej sytuacji. Poprosił o zabranie głosu Sekretarza Gminy Pana Leszka Kiejko o omówienie demografii szkoły, a następnie Pani Ewy Czarnieckiej Skarbnika Gminy o przedstawienie sytuacji finansowej szkoły.

Stan demografii szkoły stanowi załącznik Nr 1 do protokołu.

Stan finansowy szkoły na tle innych szkół prowadzonych przez gminę stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.

Sekretarz: Zostały rozdane Państwu materiały przedstawiające demografię Szkoły Podstawowej w Nierośnie, które obejmują obecną liczbę dzieci uczęszczającą do szkoły, liczbę dzieci urodzonych na terenie obwodu szkoły w latach 2004-2018, przewidywaną liczbę dzieci, które mogłyby trafić do szkoły na podstawie danych posiadanych w ewidencji ludności oraz statystykę ilu z przewidywanych dzieci, uczęszcza do innej szkoły lub nie zamieszkuje w obwodzie szkoły mimo posiadanego meldunku. Obecnie w szkole uczy się 26 dzieci w oddziałach „0”-VIII, z czego brak jest klasy IV i VII, a w oddziałach „0” i III jest po jednym uczniu. Już w obecnej chwili klasy są łączone, bo brakuje uczniów. Demografia wskazuje w oparciu o ewidencję meldunkową, że do szkoły powinno trafić około 60 dzieci, a stan faktyczny biorąc pod uwagę 15 roczników (urodzonych w latach 2004-2018) wskazuje, że może trafić co najmniej 42 dzieci urodzonych w ostatnich 15 latach. Na przestrzeni ostatnich lat obserwujemy drastyczny spadek dzieci uczęszczających do szkoły w Nierośnie ze względu na przeprowadzki rodziców poza gminę lub wysyłanie dzieci do innych szkół. Corocznie obserwujemy tendencję spadkową, czego przykładem jest brak klasy IV i VII i mało liczne pozostałe oddziały.

Skarbnik: Jak Państwo widzą koszt utrzymania szkoły w roku 2018 r. wynosił 963 349,00 zł, koszt utrzymania jednego ucznia w szkole wynosi 35 973,33 zł. z czego gmina dopłaca do jednego ucznia kwotę 23 839,54 zł. Jest to największa kwota jaką gmina wydatkuje na jednego ucznia w stosunku do innych szkół prowadzonych przez gminę, przykładowo porównując koszt utrzymania jednego ucznia w Szkole Podstawowej w Zwierzyńcu Wielkim jest to kwota 19 993,53 zł, natomiast w Szkole Podstawowej w Różanymstoku wynosi 20 624,35 zł. Jak Państwo widzicie są to znaczne różnice.

Rodziec: Dlaczego w tych kosztach nie uwzględniono oddziału przedszkolnego?

Skarbnik: Przyjęliśmy kwoty za które otrzymujemy subwencję czyli dzieci uczące się w oddziałach „0”-VIII.

Rodziec: Jak jest naliczana subwencja w szkołach prowadzonych przez stowarzyszenia i tych prowadzonych przez gminę?

Skarbnik: Kwota subwencji oświatowej dla wszystkich szkół naliczana jest na podstawie danych wprowadzanych do Systemu Informacji Oświatowej według stanu na dzień

30 września, sposób jej naliczania jest taki sam dla wszystkich szkół. Natomiast szkoły prowadzone przez stowarzyszenia na swoją działalność otrzymują dotację na każdego ucznia w wysokości równej kwocie przewidzianej w części oświatowej subwencji ogólnej dla gminy na takiego ucznia, powiększoną o wskaźnik zwiększający który w naszej gminie wynosi około 2%.

Rodzik: Czy oszczędności trzeba szukać w zamykaniu szkół, a nie np. w drogach?

Burmistrz: Drodzy Państwo demografia szkoły jest zniżkowa, a koszty utrzymania szkoły rosną. Co do oszczędności to trudno powiedzieć, czy będą bo przecież będziemy musieli zorganizować transport dzieci.

Rodzik: W wypowiedzi Pan Burmistrz powiedział, że warunki w jakich uczą się dzieci powinny być lepsze, dlaczego pan tak uważa?

Burmistrz: Chodziło mi o to, że budynek jest w takim stanie, że niebawem potrzebować będzie dużych nakładów finansowych, aby mógł spełniać swoją rolę, bo wymiana całej stolarki okiennej, przeróbka dachu oraz docieplenie budynku to są naprawę ogromne koszty, których gmina nie posiada.

Rodzik: Co będzie dalej z budynkiem szkoły jak zostanie zamknięta, czy nie będzie podobnej sytuacji jak z budynkiem tzw. „małej szkoły” w Dąbrowie Białostockiej? Czy jest ujęta sprzedaż budynku szkoły w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy?

Skarbnik: Procedura przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości określona jest w przepisach prawnych, formalnym dokumentem gdzie mógłby się znajdować zapis o sprzedaży jest Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy. Dokument ten zawiera plany, które gmina chce w przyszłości zrealizować. Dokumentem finansowym na podstawie, którego gmina funkcjonuje w roku 2019 r. jest uchwała budżetowa i na jej podstawie prowadzone są wszelkie działania.

Burmistrz: Na dzień dzisiejszy mogę Państwu powiedzieć, że są prowadzone rozmowy z Powiatem Sokólskim, aby w budynku szkoły zorganizować warsztaty terapii zajęciowej, a jedną salę przeznaczyć na potrzeby wsi Nierośno.

Rodzik: Co będzie z dziećmi z oddziału przedszkolnego?

Burmistrz: Zostanie zorganizowany dowóz.

Rodzik: I myśli Pan, że taki trzylatek bez pomocy rodzica jest w stanie sam się ubrać? Nie sądzę.

Radny Chodziutko: Sprawę funkcjonowania oddziału przedszkolnego trzeba przemyśleć, być może znajdzie się jakieś inne rozwiązanie?

Rodzik: Czy budynek szkoły jest wpisany do rejestru zabytków?

Burmistrz: Tak.

Radny Chodziutko: W szkole uczy się 26 dzieci i zatrudnionych jest ok. 20 nauczycieli. Koszty funkcjonowania tej szkoły naprawę są bardzo duże.

Dyrektor szkoły: Wymogi te wynikają z przepisów, aby zorganizować wszystkie przedmioty musiałam zatrudnić tylu nauczycieli na umowy zlecenia. Z tego miejsca chcę podkreślić ogromny trud rodziców wkładany w funkcjonowanie szkoły, ponieważ to oni sami wykonują drobne naprawy, ograniczając tym samym koszty.

Radny Chodziutko: Dlaczego 11 dzieci zostało zabranych przez rodziców ze szkoły?

Dyrektor szkoły: To była decyzja rodziców, poinformowali mnie o tym i jednocześnie podziękowali za dotychczasową współpracę.

Rodzik: Czy wbrew rodzicom gmina jest w stanie zamknąć szkołę?

Burmistrz: Proszę państwa jesteśmy tutaj, aby porozmawiać o sytuacji szkoły i znaleźć jakieś rozwiązanie.

Rodzik: Powtarzam pytanie, czy wbrew rodzicom gmina jest w stanie zamknąć szkołę?

Sekretarz: Cała procedura związana z likwidacją szkoły oparta jest o przepisy ustawy Prawo oświatowe i rozpoczyna się od podjęcia przez Radę uchwały intencyjnej o zamiarze likwidacji szkoły, zawiadomieniu o tym fakcie rodziców, nauczycieli na 6 miesięcy przez planowaną likwidacją (informacja taka została rozesłana do wszystkich rodziców dzieci

urodzonych w latach 2004-2018), następnie uzyskaniem pozytywnej opinii Kuratora Oświaty w zakresie likwidacji placówki. Spełnienie powyższych wymogów pozwoli, podjąć przez Radę Miejską uchwały likwidującej szkołę z końcem roku szkolnego 2018/2019 tj. 31 sierpnia 2019 roku. W przypadku negatywnej opinii Kuratora istnieje możliwość drogi sądowej.

Z uwagi na koniec dyskusji spotkanie zostało zakończone.

**Protokółowała**

  
**Justyna Kondracka**

**BURMISTRZ**

  
**mgr Artur Gajlewicz**

